*in cap. qualiter & quando. el 2. §. debet de accusatio. text. in ca. 1. de testibus. text. in cap. absens 3. q. 9. ibi, nisi fuerit absens ex contumacia. pro presenti namque eum contumacia haberi. facit textus in cap. veritatis. de dolo & contumacia textus in Authentic. quia in prouincia. Cod. ubi de criminibus agi oporteat. ibi, quia contumacia eius pro presentia est: quia respondeo quòd prædicta iura loquuntur & debent intelligi quando contra absentem agitur vel proceditur in causis ciuilibus vel criminalibus non ingerentibus pœnam sanguinis, & sic infra relegationem, secus verò in grauibus criminibus ingerentibus pœnam mortis, vel corporalem & sic supra relegationem propter graue periculum quod ibi vertitur: & hoc casu habet locum & verificatur prædicta ratio superior quæ certè concludit. Item etiam secunda ratio potest esse, quia de delictis vel criminibus in quibus veniret imponenda pœna capitalis ultra relegationem, sententia lata in absentia esset illusoria, cum non possit executioni mandari reo absente: & in terminis istam rationem ponit Cinus in *l. absentem Cod. de accusatio. in fin.* Bald. in *l. quamuis indubitati Cod. de adulte. 1. colum. in medio.* Abbas in *cap. veritatis. de dolo & contumacia. 3. colum. num. 19.* & ibi Ioannes de Imola. 1. colum. sed certè ista ratio non concludit: quia saltem maxima vtilitas & effectus resultaret ex ipsa sententia contra absentem lata: quia forte postea deficeret probatio. Item etiam quia prædicta sententia lata posset executioni mandari postquam reus caperetur: vnde teneo primam veram iuridicam & efficacem rationem.*

Aduertendum tamen quòd licet contra absentem non possit iudex procedere in criminibus grauibus, ingerentibus pœnam sanguinis, & sic ultra relegationem, tamen bene potest iudex recipere testes ex officio vel ad instantiam accusatoris ad perpetuam rei memoriam, quando sunt senes, vel de facili morituri vel longe recessuri: ne deficiat postea probatio, & delictum remaneat impunitum: ita singulariter reperio quod tenet solus Salicetus in *l. absentem C. de accusatio. penultima columna,* sed attende quòd ista sententia & conclusio est falsa: quia in ciuilibus causis bene verum est, quod ad instantiam creditoris, vel actoris etiam si in potestate eius sit, quando vellet agere, quia ius vel actio competit sibi: de presenti possunt recipi ad perpetuam rei memoriam ex prædicta iusta causa: quia sunt senes vel de facili, morituri, vel longe recessuri. text. est in *Authentic. de testibus §. & hic verò multoties. collatio. 7. text. in Authentic. sed & si quis ab aliquo. Cod. de testibus. text. in in l. current. ff. eodem. text. in l. 1. Cod. de vsucap. pupilla. text. in capit. quoniam frequenter. versiculo 1. vt lite non contestata. & vrobique gloss. ordina. & commu. Docto. & idem disponit lex. 2. titulo 16. 3. parti. & l. 14. vbi est bona gloss. titulo 8. libro 2. fori II. similiter etiam quando actor non potest agere de presenti quia competit sibi ius vel actio conditionalis possunt recipi testes etiã nulla alia subsistente causa vel suspitione mortis vel absentia: quia sola dilatio quæ in tali cõditione resultat.*

resultat, censetur iusta causa. text. est singularis in iure secundum tertiam lecturam, glossa in l. in lege Aquilia si delictum ff. ad legem Aquiliam. quem ad hoc notat & commendat Abbas in cap. significavit de testibus 3. & 4. columna, & ibi Anton. secunda columna, & sentit Innocentius in ca. quoniam frequenter. ut lite non contestat. & ibi Ioan. Andre. & Abbas, & alij Doct. tamen in criminalibus etiam ex dictis causis non possunt recipi testes ad perpetuam rei memoriam contra reum absentem: ita probat text. in capi. quoniam frequenter, ut lite non contestat. ibi, cum civiliter est agendum. & ibi expressè tenet glossa ordinaria in verbo, civiliter. Innocentius, Antonius, Hostiensis, Ancharranus, Baldus, Abbas, & communiter Doctores. tenet etiam Baldus qui notabiliter loquitur in Authentica, sed & si quis. Cod. de testibus. Florianus in dicta l. in lege Aquilia si delictum ff. ad legem Aquiliam. cuius ratio est secundum eos, quia in executionibus pœnarum non fauor accusatori adhibendus argumento text. in l. auxilium ff. de minoribus, pro qua sententia & conclusione est hodie lex notanda secundo titulo 16. 3. partita. Ex quibus remanet conclusio, quod in causis criminalibus, in quibus venit imponenda pœna ultra relegationem, non potest procedi contra absentem, neque adhuc ex aliqua causa contra eum recipi testes ad perpetuam rei memoriam.

Item etiam contra prædicta iura quæ habent quod in delictis ingentibus pœnam sanguinis non possit procedi contra absentem, facit & resultat maximum inconueniens. scilicet, quod delictum possit præscribi lapsu temporis: nam omne delictum regulariter præscribitur per viginti annos. text. est singularis & vnicus in lege quærela. Cod. ad legem Corneliam, de falsis. quem ad hoc notat & commendat Bartolus, & communiter Doctores, & reputat singularem & vnicum Angelus & Salicetus ibi. Sed ad hoc notabiliter respondeo, quod accusator vel iudex officio poterit proponere libellum accusationis vel inquisitionis, licet in ea non procedatur, & hoc operatur quod non currat aliqua præscriptio: ita probat textus valde notabilis in lege secunda versiculo. 1. C. de exhibendis reis. & ibi tenet glossa ordinaria & communiter Doctores. glossa etiam ordinaria in l. absentem. C. de accusationibus. & ibi communiter doctores. glossa etiam ordinaria in l. absentem. ff. de pœnis. Azo in summa. C. de requirendis reis. Antonius de Butrio in cap. veritatis. de dolo & contumacia. 4. col. & alij Doctores, probat etiam text. in l. 1. & 2. Cod. de requirendis reis. per quæ iura ita tenet Bartolus in d. l. absentem ff. de pœnis. prima columna.